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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zabezpečení operačního systému

Linux. V teoretické části této práce se seznámíte s úvodem do operačního systému Linux,

výhodami oproti konkurenčnímu systému Windows a dále pak s jednotlivými prvky

zabezpečení. V praktické části jsou realizovány rady a postupy, jak operační systém Linux

zabezpečit. V neposlední řadě jsou zde uvedena určitá doporučení pro bezpečnost tohoto

operačního systému.

Klíčová slova: Linux, bezpečnost, operační systém [OS], software, hardware, Windows,

uţivatel

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the issues of security of OS Linux. In the

theoretical part of this thesis you will be familiar with an introduction to the Linux OS,

advantages and disadvantages over the competitive OS Windows and then with individual

elements of the security. In the practical part are implemented some hints and procedures

how to secure OS Linux. In the end, there are some recommendations for the safety of the

OS Linux.
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ÚVOD

Počítačová bezpečnost je v dnešní době čím dál více řešeným tématem. Počítače se

dnes pouţívají k různým věcem. Hlavní věcí je ta, ţe jsou v něm uloţena data, informace

a ty mají ve většině případů hodnotu daleko větší neţ samotný počítač. Právě proto se

mnoho lidí snaţí dostat k informacím cizím, ať uţ za účelem zbohatnutí, špionáţe nebo

z dalších důvodů. Pokud je počítač připojen k veřejné síti – internetu, riziko je o to větší.

Kaţdý by si měl chránit svá data, aby se nedostali do nepovolaných rukou.

Dnešní počítače fungují ve většině případů na komerčním operačním systému

Windows od firmy Microsoft. Tato práce bude ale zaměřena na jeho nejbliţší konkurenci

a tou je operační systém Linux. Linux je moţné stáhnout, nainstalovat a pracovat na něm

zadarmo. Pouţívá se jak na desktopech, tak na serverech. Říká se, ţe z hlediska

bezpečnosti je na tom lépe právě méně pouţívaný Linux. Linux je totiţ uloţen

v podvědomí běţných uţivatelů pod pojmy – sloţitý, náročný na ovládání, instalace

a práce přes příkazový řádek. Ano, dříve se Linux moţná takhle prezentoval, ovšem dnes

je tomu jinak. Z hlediska uţivatelské přívětivosti se Linux posunul obrovským krokem

kupředu, blíţe Windows. Teď uţ záleţí jenom na uţivatelích, který z operačních

systémů, budou pouţívat.

Bakalářská práce porovnává výhody/nevýhody Linuxu proti Windows. Dále jsou

popisovány rady a typy na zabezpečení operačního systému Linux proti nebezpečí, které

mu můţe hrozit. Praktická část se zabývá realizováním některých doporučení, které by měl

uţivatel dodrţet při pouţívání operačního systému Linux.

Ať uţ pouţíváte jakýkoli operační systém, mějte na paměti, ţe pokud si nedáte

pozor a nebudete dodrţovat určitá pravidla bezpečnosti, tak můţete přijít o víc, neţ jen

počítač.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO LINUX?

1.1 Charakteristika

Linux je stejně jako Microsoft Windows nebo Mac OS operační systém (OS).

Linux je označení pro Unixový OS. Je to jádro operačního systému, které společně

s programovým vybavením, aplikacemi, utilitami a grafickým rozhraním tvoří OS. Název

Linuxu je odvozený ze jména Linuse Torvaldse, který tento systém začal tvořit. Spolu

s dalšími programátory z celého světa se Linux rozvíjel a dostal se aţ do dnešní podoby.

Linux je šířen pomocí takzvaných Linuxových distribucí. Některé z nich budou v další

části této práci zmíněny. Linux se od jiných operačních systémů liší hlavně v tom, ţe je

poskytován s licencí, která uţivatele neomezuje. Naopak, za dodrţení právních podmínek

je dovoleno kopírovat a poskytovat Linux a jeho software dalším osobám. To u jiných

operačních systémů provádět nelze, protoţe by byl porušen zákon. Hlavním pozitivem

Linuxu, je takzvaný Open Source (otevřený kód). Ten umoţňuje uţivatelům získávat

zdrojové kódy programů, popřípadě i jádra systému, a dále je upravovat a rozvíjet. Pro

ochranu před zneuţitím zdrojových kódů se pouţívají různé licence. [15]

Jádro Linuxu je chráněno a šířeno pod licencí GPLv2 (General Public License), coţ

do češtiny přeloţeno znamená – všeobecná veřejná licence. Tato licence byla napsaná

Richardem Stallmanem. Dalo by se říci, ţe se jedná o licenci, která uţivatelům

počítačového programu poskytuje právo svobodného softwaru. Jedná se o licenci, která

vyţaduje, aby další díla, která vzniknou z děl chráněných pod touto licencí, byla dostupná

pod stejnou licencí. [12]

Distribuce Linuxu jsou také chráněny různými licencemi (LGPL, MPL, BSD

licence). Jádro Linuxu podporuje multitasking (běh více programů „současně“). Linux je

také víceuţivatelský OS, to znamená, ţe je na něm schopno pracovat více uţivatelů

zároveň. Proto jsou v Linuxu zavedeny uţivatelské účty, které jsou chráněny autentizačním

mechanismem (jména + heslo). K tomu jsou téţ zavedena přístupová oprávnění, která

umoţňují omezit přístup jednotlivých uţivatelů k souborovému systému (soubory

a adresáře). Linux, ke svému běhu nepotřebuje ţádné extrémní hardwarové nároky. Je

schopný fungovat v příkazové řádce, ale aby se stal více uţivatelsky přístupnější, tak začal

pouţívat různá grafická prostředí (GNOME, KDE atd.). To má za následek i vyšší

hardwarovou náročnost. Ovšem ne všechen hardware je kompatibilní s Linuxem. Logem
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a maskotem Linuxu se stal přátelský tučňák Tux, který je zobrazen na obrázku č. 1.

Vychází z obrázku Larryho Ewinga z roku 1996. [13]

1.2 Historie

V roce 1991 začal vývoj jádra, které nakonec dostalo jméno Linux. Původně ho

začal psát student Linus Torvalds, který studoval informatiku na helsinské univerzitě.

Torvalds vycházel z Minixu, coţ byl zjednodušený klon Unixu napsaný Andrewem

Tanenbaumem pro účely výuky návrhu operačních systémů. Tanenbaum ovšem nikomu

nedal svolení k úpravě svého systému, a tak Torvalds napsal vlastní náhradu Minixu. První

verze Linuxového jádra (0.01) byla vydána na Internetu 17. Září 1991. O tento

rozpracovaný systém byl velký zájem. Programátoři začali Linusovi posílat další

podněty, opravy a zdrojové kódy. A tak další verze následovala uţ v říjnu téhoţ roku. Od

té doby se na tomto projektu podílely tisíce vývojářů z celého světa. Linuxový systém

zanedlouho předběhl Minix co do funkčnosti. Torvalds a další vývojáři uzpůsobili jádro

tak, aby lépe spolupracovalo s komponentami z projektu GNU a s dalšími uţivatelskými

programy, aby tak vzniknul plně funkční, svobodný OS. Linus Torvalds dodnes pokračuje

přímo ve vývoji jádra, zatímco ostatní subsystémy jako třeba GNU komponenty jsou

vyvíjeny samostatně. Vývoj kompletních systémů, které zahrnují základní systém spolu

s grafickými prostředími jako KDE a GNOME a mnoţstvím aplikačního softwaru, dnes

obstarává mnoho distribucí. Linuxové distribuce dnes vyvíjejí a spravují neziskové

organizace, komerční společnosti ale i jednotlivci. [15]

Obrázek 1 – Tučňák Tux
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1.3 Distribuce

GNU/Linux není jeden OS. Dalo by se říct, ţe je to označení pro řadu relativně

nezávislých projektů, jejichţ sestavením vznikne konkrétní OS. Operačním systémům

zaloţeným na GNU/Linuxu se říká distribuce. V dnešní době existuje mnoho distribucí

operačních systémů zaloţení na jádře Linuxu. Samozřejmě existují různá kritéria pro výběr

distribuce. Která se Vám bude hodit nejvíce? Některé jsou určení pro běţné uţivatele, jiné

zase pro pokročilé uţivatele, některé jsou univerzální a jiné mají velmi specifické

pouţití, atd. Jelikoţ v dnešní době je distribucí Linuxu celá řádka, výběr pro začínajícího

uţivatele bývá většinou kritický, protoţe kdyţ si vybere špatně, tak jeho volba ho můţe

velmi snadno odradit od celého Linuxu.

1.3.1 Live CD

Jedná se o nabootovatelný disk, ze kterého je moţné bez nutnosti instalace spustit


[…]


obzvláště sociální inţenýrství. Jedná se o metodu průniku do systému, která je zaloţena na

chybě lidského faktoru. Prakticky nezkušený uţivatel uvolní útočníkovi cestu do systému.

Další hrozbou, která můţe postihnout váš počítač a s tím i váš OS je selhání pevných disků

a tím i ztráta dat. S tím souvisí pojem zálohování. Jedná se o velmi důleţitou funkci, kterou

by měl provádět pravidelně kaţdý uţivatel operačního systému, aby nepřišel o svá data.

V praktické části této práce jsem se pokusil uvést pár rad, postupů a doporučení pro

vybrané distribuce OS Linux (Linux Mint 14., Fedora 17., openSUSE 12.2.). Mezi hlavní

doporučení patří určitě volba dostatečně silného hesla. Pokud nebude mít uţivatel ţádné

nebo slabé heslo do systému, velmi tak usnadní útočníkovi cestu. Pro volbu hesla lze

vyuţít určitá pravidla nebo i programy, které vytvoří heslo dostatečně silné.

V dnešní době, operační systém Linux není stále tak rozšířený a proto je stále

bezpečnější neţ konkurenční OS Windows. Ovšem pokud se Linux trochu více prosadí

mezi uţivateli, tak je dost moţné, ţe to ohrozí i jeho bezpečnost.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the theoretical part of this work there were compared Linux OS with the

Windows OS. From a security perspective we can say that Linux is more secure and that´s

because of this reasons. As the first one I would to mention the fact that Linux is not as

widespread as Windows OS. Attackers are simply not worth it to attack at it with a variety

of viruses, worms etc. Installing the programs / packages is from verified sources. Another

reason is that Linux is the open source. This means that any programmer can look into the

code, kernel, and if bad code would appeared then to its repair may contribute by lots of

programmers.

In the course of my work I have listed a few tips and recommendations against

current threats that can affect the Linux OS. Among the threats I would especially point out

the social engineering. This is the method to attack a system, which is based on human

error. Practically inexperienced user reveals attacker way into the system. Another threat

that may affect your computer and thus your OS is the failure of hard disks and the loss of

data. It is related with term backup. This is a very important function that should be

performed regularly by every user who is using operating system to avoid loss of their

data.

In the practical part of this thesis I have tried to give some advices, procedures and

recommendations for selected distributions of Linux OS (Linux Mint 14th, 17th Fedora,

openSUSE 12.2). The main recommendations include choosing a sufficiently strong

password. If the user does not have a password or if he has weak password, way into the

system will be so much easier for the attacker. Certain rules or programs could be used to

create a password that should be strong enough.

Nowadays, OS Linux isn´t as widespread as competing OS Windows, that is why,

Linux is still safer. However, if Linux catch on more among users, its safety could be

threatened.
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CD
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USB

ZIP

TCP/IP

ECC

MB

GB

RAM

CPU

ICMP

General Public License verze 2

Lesser General Public License

Mozzila Public License

Berkeley Software Distribution

User Identifier

Group Identifier

Redundant Array of Independent Disks

Uninterruptible Power Supply

Compact Disk

Digital Video Disc

Universal Serial Bus

Souborový formát pro kompresi

Transmission Control Protocol/Internet Protocol

Error Check-king and Correction

Megabajt

Gigabajt

Random Access Memory

Central Processing Unit

Internet Control Message Protocol
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PŘÍLOHA I: POROVNÁNÍ LINUX VS WINDOWS

Linux Windows

Cena

Většina Linuxových

variant (distribucí) je k

dispozici zdarma nebo

za mnohem niţší cenu

neţ u Windows

OS od firmy Microsoft

Windows se pohybují

cenově mezi 1499 -

6500 Kč.

Snadnost

ovládání

Linux je stále pro

uţivatele obtíţněji

ovladatelný neţ

Windows. (ale kaţdým

rokem se zlepšuje)

Snaţší, jednoduché

pouţívání systému pro

nové uţivatele.

Spolehlivost

Většina Linuxových

distribucí a verzí je

notoricky

spolehlivých. Mohou

běţet měsíce i roky

bez nutnosti restartu.

Přestoţe M. Windows

učinil oproti minulým

verzím systému jistá

vylepšení, stále

nemůţe konkurovat

spolehlivosti Linuxu.

Software

Linux má velké

mnoţství dostupných

SW programů, utilit a

her. Nicméně

Windows má mnohem

větší výběr Sw.

Vzhledem k velkému

mnoţství uţivatelů M.

Windows, má

mnohem větší

dostupnost SW

programů, utilit a her.

Software

Náklady

Mnohé z dostupných

SW programů, her

jsou na Linuxu

freeware nebo open

source. (Gimp,

OpenOffice, Wine)

Většina SW programů,

utilit a her se musí

platit.

Hardware

V dnešní době je HW

podpora Linuxu dobrá,

ovšem někteří výrobci

stále nenabízejí

ovladače nebo

podporu HW pro

Linux

Vzhledem k velkému

mnoţství uţivatelů má

M. Windows mnohem

větší podporu HW

zařízení a ovladačů
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Zabezpečení

Linux je velmi

bezpeční OS. V

porovnání s Windows

je mnohem

bezpečnější.

Přestoţe Microsoft

učinil velké zlepšení v

průběhu let z hlediska

bezpečnosti, stále je

nejzranitelnější vůči

virům a jiným útokům

Open Source

Mnoho z Linuxových

variant (distribucí),

programů je open

source. Umoţňují

uţivatelům přizpůsobit

si kód.

Microsoft Windows

ani většina programů

není open source.

Podpora

Linux má velké

mnoţství dostupných

on-line dokumentací,

knih. (Moţná je

obtíţnější je najít -

oproti Windows)

Microsoft obsahuje

vlastní nápovědu a má

velké mnoţství on-line

dokumentací, knih, na

kaţdou verzi OS.
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