OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Jakub Havlíček**

Oponent: **Ing. David Malaník, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma bakalářské práce: **Zabezpečení systému Linux**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Je vhodné použít rsync pro zálohování? Jak zabráníte replikaci poškozených dat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce poukazuje na základní zabezpečení PC postaveném na OS Linux. Jak ale kontrolujete samotné uživatele? Lze nějak detekovat nežádoucí aktivity uživatelů?

Datum 6.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce